
COPIA 

C O M U N E   D I   P O R T O F E R R A I O

P r o v i n c i a   d i   L i v o r n o

DECRETO DEL SINDACO

Prot. n. 136 del 03/01/2025

N. 2

OGGETTO: INCARICO DELLA REGGENZA AD INTERIM DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Visti gli artt. 50 e 107 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Visto l'art. 19 del D.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della G.C. n. 136 del 13/06/2013 e 
successive modificazioni e/o integrazioni, di cui l’ultima con delibera di Giunta Comunale n. 175 del 
10/10/2024;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 dell’08.11.2024 con cui è stata stabilita la vigente 
macrostruttura dell’Ente;

Visto il decreto del Sindaco prot. n.33222 dell’8/11/2024 con il quale si assegnava al Dott. Maurizio Nieri la 
dirigenza dell’Area 1 “Servizi al cittadino”;

Visto il decreto del Sindaco n. 11 prot n. 22706 del 1.08.2024 con il quale è stata nominata la Dott.ssa Katia 
Bodecchi quale Comandante del Corpo Polizia Municipale del Comune di Portoferraio il cui incarico è 
terminato il 31/12/2024;

Considerato che la figura di Comandate della Polizia Municipale risulta quindi attualmente vacante;

Dato atto quindi che l’unico strumento al momento disponibile è quello di assegnare la reggenza ad interim 
delle funzioni ascritte alla competenza del Corpo Polizia Municipale ad altro dirigente o al Segretario generale 
presente in servizio per dare continuità alla gestione amministrativa;

Dato atto che attualmente il Segretario Generale dell’Ente è in congedo ordinario dal 02/01/2025 fino al 
17/01/2025; 

Preso Atto che sono in corso contatti con il comune di Marciana al fine di arrivare alla conclusione di una 
Convenzione di “Scavalco condiviso”, ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali del 16.11.2022, di un 
Funzionario di vigilanza in forza al Comune di Marciana al fine di ricoprire l’importante figura del 
Responsabile/Comandante della Polizia Municipale del Comune di Portoferraio;



Considerato, nel frattempo, di avere a disposizione una risorsa con i requisiti di competenza e capacità 
professionale che può rivestire momentaneamente l’incarico di Responsabile del Corpo Polizia Municipale;

Data la necessità e l'urgenza di provvedere in merito alla direzione per la parte amministrativa delle funzioni 
attribuite al Corpo Polizia Municipale per assicurare la continuità dell’azione amministrativa;

Ritenuto che l'utilizzo dell'istituto della reggenza “ad interim”, non intende elevarne la funzione a strumento 
ordinario di organizzazione, ma soltanto far fronte all'insopprimibile necessità di assicurare la continuità 
dell'azione dei pubblici poteri, o, in altri termini, per non compromettere il perseguimento degli interessi 
pubblici affidati all'Amministrazione;

Dato atto che la nomina è effettuata secondo criteri di competenza e capacità professionale;

Ritenuta la propria competenza in merito; 

DECRETA

per quanto espresso in premessa e qui interamente richiamato:

1. Di affidare al Dott. Maurizio Nieri, Dirigente dell’Area 1 “Servizi al cittadino” di questo Comune, 
l’incarico della reggenza ad interim del Corpo Polizia Municipale limitatamente per quanto attiene alle 
funzioni di tipo amministrativo;  

2. Di stabilire che il presente incarico ha decorrenza immediata e fino al momento del perfezionamento 
della Convenzione di “Scavalco condiviso”, ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali del 
16.11.2022, di un Funzionario di vigilanza in forza al Comune di Marciana e del suo effettivo incarico 
quale responsabile del Corpo di Polizia Municipale;

3. Di stabilire, per la durata del presente incarico ad interim, il ripristino del Lavoro Agile a favore del 
Dott. Maurizio Nieri, nel rispetto delle modalità ed i limiti  indicati nel vigente regolamento dello 
Smart working (Lavoro Agile) dell’Ente, al fine di una maggiore flessibilità e copertura operativa;

DISPONE

che il presente provvedimento venga trasmesso all’interessato nelle forme di legge e trasmesso agli 
Uffici comunali per il seguito di competenza.

IL SINDACO

Portoferraio, 03/01/2025

  f.to Sig. Tiziano Nocentini


